
PROVINCIA  DI  BRINDISI
----------ooOoo---------- 

ESTRATTO DELLE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI 

N.      274        del   15-04-2015 

SERVIZIO: FINANZIARIO 

UFFICIO: PROVVEDITORATO ED ECONOMATO - PRDFI - 24 - 2015 

OGGETTO: Approvazione relazione illustrativa a consuntivo anno 2014 del piano di 

contenimento delle spese,  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sulla presente determinazione, è stato 

acquisito il seguente parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa: Favorevole 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

li, 15-04-2015 F.to PANNARIA ALESSANDRA

Il presente atto comporta impegno di spesa e ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000 s.m.i., diventerà esecutivo dopo apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

lì 15-04-2015  F.to PANNARIA ALESSANDRA 

Atteso che la gestione dell’Ente è affidata ai Dirigenti per effetto della prevista normativa 

contenuta nella legislazione vigente; 

 Attesa pertanto la propria esclusiva competenza; 



Premesso che: 

��La gestione della Provincia di Brindisi è improntata da anni al costante processo di 
razionalizzazione dei costi e di utilizzo efficiente delle risorse nella realizzazione degli obiettivi 
mediante l’introduzione di adeguati sistemi di monitoraggio dei costi, nella convinzione che 
l’efficienza può essere perseguita solo con la conoscenza e la valutazione continua dei processi, 
affiancata ai tradizionali strumenti contabili; 

��La legge n. 244 del 24.12.2007 (Legge Finanziaria 2008) ha prescritto rilevanti disposizioni 
dirette al contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle pubbliche 
amministrazioni; 

��L’art. 2 comma 594 della citata legge recita che, ai fini del contenimento delle spese di 
funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’art 1 comma 2 del 
D. Lgs. 30 marzo 2001, N. 165, adottino piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate 
alla razionalizzazione delle spese ivi previste; 

��L’art. 2 comma 597 prescrive che a consuntivo annuale, le amministrazioni trasmettano una 
relazione agli organi di controllo interno e alla sezione regionale della Corte dei Conti 
competente, del Piano di Razionalizzazione delle Spese di funzionamento relativamente alle: 

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell’automazione d’ufficio;  

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi 
alternativi;  

Rilevato che: 

��Il competente Servizio di Provveditorato ed Economato ha provveduto a rilevare i dati e le 
informazioni necessarie per la predisposizione del piano triennale di razionalizzazione delle voci 
di spesa indicate dall’art. 2 comma 594, della Legge Finanziaria 2008, alla luce del D.L. 
78/2010, nonché del D.L. 98/2011, per il triennio 2014-2016; 

��Il Servizio Finanziario dell’Ente ha successivamente elaborato i dati e le informazioni 
pervenendo alla predisposizione del piano per il triennio 2014-2016 relativo alla 
razionalizzazione delle voci di spesa ivi individuate; 

Considerato che con deliberazione del Commissario Straordinario con poteri della Giunta n. 53 del 
30.04.2014, è stato adottato il suddetto piano triennale di razionalizzazione per il triennio 2014-
2016, il quale è stato reso pubblico attraverso l’U.R.P. provinciale, con la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, ed inviato quale informativa alle OO.SS., come previsto dalla normativa 
vigente;  

Visto che, in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente, la citata delibera di 
approvazione del PdR 2014-2016, al punto 4) incaricava il Servizio Finanziario dell’Ente della 
predisposizione di una relazione a consuntivo da inviare agli organi di controllo interno dell’Ente e 
alla competente Sezione di Controllo della Corte dei Conti; 

Dato atto che, a seguito di tali disposizioni, l’ufficio Economato e Provveditorato, ha provveduto a 
predisporre la suddetta relazione a consuntivo delle spese contenute nel piano di razionalizzazione 
per l’anno 2014, che in questa sede occorre approvare;  

Visti: 

− Il vigente Statuto Provinciale; 
− Il D.Lgs. 18 agosto n. 267; 
− La legge N. 244 del 24.12.2007 (Legge Finanziaria 2008); 
− Il D.L. 78/2010; 



D E T E R M I N A 

1. Di approvare l’allegata relazione illustrativa al consuntivo 2014 del piano di contenimento delle 
spese e razionalizzazione dei costi dell’esercizio 2014, ai sensi dell’art. 2, commi 594 a 599, 
della legge 24-12-2007 n. 244 (legge Finanziaria 2008); 

2. Di inviare la relazione medesima all’organo di revisione economica-finanzaria interno dell’Ente 
e alla competente Sezione di Controllo della Corte dei Conti; 

3. di indicare quale responsabile del procedimento amministrativo ai sensi della L. 241/1990 e 
s.m.i. l’istruttore contabile Rosalba Iaia del Servizio Provveditorato ed Economato; 

4. di darsi atto che a seguito del presente provvedimento si darà corso alla pubblicazione sul sito 
web dell’Ente nella sezione “trasparenza valutazione e merito”. 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to Dott.ssa Alessandra PANNARIA 



________________________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi dell’art.64 dello statuto della Provincia, si esprime il seguente parere in ordine alla regolarità 

contabile: Favorevole 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Li, 23-04-2015 F.to PANNARIA ALESSANDRA

________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la prescritta copertura finanziaria, con la contestuale assunzione dell’impegno di spesa n°  

del   

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

   

________________________________________________________________________________________________ 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ED ATTESTAZIONE ESECUTIVITA’ 

che la presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio da oggi 27.04.2015 e che vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

Si attesta, altresì, che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 23-04-2015, avendo ottenuto 

il visto di regolarità contabile sopra esposto 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO  IL RESPONSABILE

  SEGRETERIA ATTI AMMINISTRATIVI
   

F.to ROSATO  F.to CHIONNA 

________________________________________________________________________________________________ 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on-line, è 

conforme al documento originale ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005. Il corrispondente documento firmato è 

conservato negli archivi della Provincia di Brindisi. 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

li 27.04.2015 D.ssa FERNANDA PRETE 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 65, commi 3 e 4 dello Statuto Provinciale e dell’art. 74, 

comma 3, del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, la presente determinazione viene 

trasmessa in copia: 

a) Al Presidente 

b) Al Segretario Generale 

c) Al Collegio dei Revisori  

d) Al NdV 

 IL RESPONSABILE

SEGRETERIA ATTI AMMINISTRATIVI
  

li 27.04.2015  F.to CHIONNA 

________________________________________________________________________________________________ 


